
 
 

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

МIНIСТЕРСТВО ПРАЦІ ТА СОЦIАЛЬНОГО ЗАХИСТУ 
ЭМЕК ВЕ ИЧТИМАИЙ КЪОРУВ НАЗИРЛИГИ 

 

 

 

П Р И К А З 
 
 
от 12.10.2023  № 485                                                        г. Симферополь 
  
Об утверждении Положения о пунктах проката технических средств 
реабилитации в рамках формирования в Республике Крым системы 
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
нуждающимися в уходе 

 

 
В соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым 

от 11 сентября 2023 года № 671 «Об утверждении Модели системы 
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
нуждающимися в уходе, реализуемой в Республике Крым» распоряжением 
Совета министров Республики Крым от 28 августа 2023 года № 1488-р 
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению 
системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и 
инвалидами, нуждающимися в уходе, в Республике Крым», Положением 
о Министерстве труда и социальной защиты Республики Крым, утвержденным 
постановлением Совета министров Республики Крым от 27 июня 2014 года 
№ 147, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить прилагаемое Положение о пунктах проката технических 

средств реабилитации в рамках формирования в Республике Крым системы 
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
нуждающимися в уходе. 

2. Управлению по делам инвалидов (Хмель В.Ю.) обеспечить: 
1) направление оригинала настоящего приказа в Министерство юстиции 

Республики Крым в срок не позднее 3 рабочих дней со дня подписания и 
регистрации в установленном порядке для проведения государственной 
регистрации; 

2) публикацию настоящего приказа в сетевом издании «Правовой портал 
исполнительных органов Республики Крым» (www.rknpa.ru), на официальном 
сайте Министерства труда и социальной защиты Республики Крым в сети 



«Интернет» в срок не позднее следующего дня со дня получения уведомления о 
государственной регистрации настоящего приказа; 

3) направление копии настоящего приказа в Прокуратуру Республики 
Крым в срок не позднее 2 рабочих дней со дня его государственной 
регистрации; 

4) направление копии настоящего приказа в срок не позднее 2 дней со дня 
его государственной регистрации в Аппарат Совета министров Республики 
Крым с указанием информации о дате и номере государственной регистрации 
настоящего приказа и ссылки о его опубликовании в сетевом издании 
«Правовой портал исполнительных органов Республики Крым» (www.rknpa.ru). 

3. Информирование правового управления Министерства труда и 
социальной защиты Республики Крым об исполнении пункта 2 настоящего 
приказа. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителей министра труда и социальной защиты Республики Крым 
Теряева М.А. и Лось Е.А. в соответствии с распределением функциональных 
обязанностей. 

 
 

Заместитель Председателя 
Совета министров Республики Крым – 
министр труда и социальной защиты 
Республики Крым                                                                     Е. Романовская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к приказу Министерства труда и 
социальной защиты Республики Крым 
от 12.10.2023 № 485 

 
Положение  

о пунктах проката технических средств реабилитации в рамках 
формирования в Республике Крым системы долговременного ухода 

за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе 
 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности пунктов 
проката технических средств реабилитации, которые создаются в организациях 
социального обслуживания независимо от ее организационно-правовой формы, 
являющейся поставщиком социальных услуг (далее соответственно – 
Положение, пункт проката, поставщик социальных услуг). 

Перечень пунктов проката утверждается приказом Министерства труда и 
социальной защиты Республики Крым. 

2. Основной целью создания пункта проката является обеспечение 
предоставления гражданам во временное пользование технических средств 
реабилитации. 

3. Приоритетным правом на получение технических средств 
реабилитации во временное пользование обладают граждане, признанные 
нуждающимися в социальном обслуживании, в том числе в социальных услугах 
по уходу (далее – граждане, нуждающиеся в уходе). 

4. Предоставление технических средств реабилитации во временное 
пользование гражданам, нуждающимся в уходе, осуществляется бесплатно. 

5. Предоставление технических средств реабилитации во временное 
пользование гражданам, не признанным нуждающимися в уходе, 
осуществляется в порядке, установленном приказом Министерства труда и 
социальной защиты Республики Крым от 17.10.2017 № 593 «Об утверждении 
Порядка предоставления дополнительной социальной услуги по выдаче 
технических и других средств реабилитации во временное пользование». 

6. Перечень технических средств реабилитации, предоставляемых 
поставщиками социальных услуг гражданам в пользование, указан в 
приложении 1 к настоящему Положению. 

7. Предоставление технических средств реабилитации во временное 
пользование осуществляется на основании заявления по форме согласно 
приложению 2 к Положению, поданного гражданином, его законным 
представителем или гражданином, осуществляющим уход за гражданином, 
нуждающимся в уходе, на основе родственных, соседских или дружеских 
связей (далее – лицо из числа ближайшего окружения) в пункт проката или 
структурное подразделение Государственного казенного учреждения 
Республики Крым «Центр социальных выплат, модернизации и укрепления 
материально-технической базы учреждений социального обеспечения и 
занятости в Республике Крым» (далее – региональный координационный 
центр). 



К заявлению прилагаются копии следующих документов с 
представлением оригиналов для сверки: 

- документ, удостоверяющий личность заявителя (законного 
представителя, лица из ближайшего окружения); 

- документ, подтверждающий полномочия законного представителя (если 
заявление подано законным представителем); 

- заключение (справка) медицинской организации о нуждаемости в 
технических средствах реабилитации; 

- индивидуальная программа реабилитации и абилитации инвалида (при 
наличии). 

8. Сведения об обращении за техническими средствами реабилитации, их 
выдаче и возврате вносятся в журнал учета заявлений граждан, обратившихся в 
пункт проката за получением технических средств реабилитации (далее – 
журнал учета), который ведется поставщиком социальных услуг и 
региональным координационным центром по форме согласно приложению 3 к 
Положению. 

9. Поставщик социальных услуг в течение 1 рабочего дня с момента 
получения заявления принимает решение: 

- о предоставлении технического средства реабилитации; 
- об отказе в предоставлении технического средства реабилитации; 
- о включении заявителя в очередь на предоставление технического 

средства реабилитации. 
10. В случае принятия решения о предоставлении технического средства 

реабилитации во временное пользование поставщик социальных услуг в срок 
не позднее 1 рабочего дня с момента его принятия заключает с гражданином, 
нуждающимся в уходе, его законным представителем или лицом из числа 
ближайшего окружения договор о предоставлении технических средств 
реабилитации во временное пользование (далее – договор) по форме согласно 
приложению 4 к настоящему Положению.  

11. Договор составляется на срок не более одного года (с последующим 
продлением в виде заключения аналогичного договора без ограничения 
количества пролонгаций). 

12. Предоставление технических средств реабилитации, 
предусмотренных индивидуальной программой реабилитации и абилитации 
инвалида, пунктом проката во временное пользование осуществляется в 
случаях: 

1) до их первичного получения в территориальном органе Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации; 

2) до их получения в территориальном органе Фонда пенсионного 
и социального страхования Российской Федерации в связи с заменой 
(истечение срока пользования или неисправность). 

13. В случае принятия решения об отказе в предоставлении технического 
средства реабилитации во временное пользование поставщик социальных услуг 
в срок не позднее следующего рабочего дня после принятия такого решения 
уведомляет заявителя с указанием причин отказа по форме согласно 
приложению 5 к настоящему Положению. 



14. Основанием для отказа в предоставлении гражданину, нуждающемуся 
в уходе, технического средства реабилитации во временное пользование 
является непредставление или представление не в полном объеме документов, 
указанных в пункте 7 настоящего Положения. 

15. Решение о включении заявителя в очередь на предоставление 
технического средства реабилитации во временное пользование принимается в 
случае одновременного обращения двух и более граждан за одним видом 
технического средства реабилитации, а также наличия данного вида 
технического средства реабилитации в одном экземпляре или в количестве, 
меньшем количества заявлений. 

Очередность заявителей определяется порядковым номером, 
присвоенным в соответствующем разделе журнала учета. 

16. В случае появления у поставщика социальных услуг необходимого 
заявителю технического средства реабилитации, поставщик социальных услуг в 
течение 1 рабочего дня с момента поступления технического средства 
реабилитации в пункт проката в телефонном режиме уведомляет заявителей, 
следующих по очередности, о возможности заключения договора и 
необходимости в срок, указанный в абзаце втором настоящего пункта, 
обратиться к поставщику социальных услуг. 

В случае, если в течение 7 дней с момента уведомления заявитель не 
обратился к поставщику социальных услуг для заключения договора, 
поставщик социальных услуг не позднее следующего рабочего дня с момента 
истечения указанного срока принимает решение об исключении заявителя из 
очереди, о чем письменно по форме согласно приложению 6 к настоящему 
Положению уведомляет заявителя в течение 1 рабочего дня с момента принятия 
данного решения. 

Техническое средство реабилитации предоставляется заявителю, 
следующему по очередности, что определяется порядковым номером 
соответствующего раздела журнала учета. 

17. Выдача технических средств реабилитации гражданину, 
нуждающемуся в уходе, его законному представителю или лицу из числа 
ближайшего окружения и возврат технических средств реабилитации обратно 
осуществляются согласно акту приема-передачи, составленному по форме 
согласно приложению 7 к настоящему Положению. 

18. В случае утраты технического средства реабилитации заявитель 
возвращает поставщику социальных услуг сумму, равную оценочной 
(рыночной) стоимости технического средства реабилитации. 

19. Выдачу и прием технических средств реабилитации осуществляет 
работник пункта проката, обладающий необходимыми знаниями, умениями и 
навыками по применению технических средств реабилитации и пользованию 
ими. 

20. При выдаче технических средств реабилитации работник пункта 
проката разъясняет гражданину, нуждающемуся в уходе, его законному 
представителю или лицу из числа ближайшего окружения правила 
эксплуатации и техники безопасности при пользовании техническими 
средствами реабилитации. 



21. Технические средства реабилитации подбираются с учетом 
индивидуальных особенностей гражданина, нуждающегося в уходе, выдаются в 
исправном состоянии, проверка исправности технических средств 
реабилитации проводится в присутствии гражданина, нуждающегося в уходе, 
его законного представителя или лица из числа ближайшего окружения. 

22. При отсутствии у гражданина, нуждающегося в уходе, его законного 
представителя или лица из числа ближайшего окружения возможности 
самостоятельно получить или вернуть технические средства реабилитации 
пунктом проката могут осуществляться услуги по доставке технических 
средств реабилитации до места жительства или места пребывания гражданина, 
нуждающегося в уходе, и обратно, их заносу-выносу, сборке-разборке и 
установке. 

Указанные услуги могут осуществляться за счет средств, полученных 
пунктом проката от приносящей доход деятельности, а при их недостаточности 
– за счет средств заявителя, его законного представителя или лица из числа 
ближайшего окружения. 

23. Пункт проката может пополнять фонд технических средств 
реабилитации в том числе за счет приема у граждан исправных технических 
средств реабилитации, бывших в употреблении. После приема или возврата 
технических средств реабилитации в пункт проката они подлежат дезинфекции. 

24. Информация о пункте проката размещается: 
1) на информационных стендах в помещениях организаций социального 

обслуживания, медицинских организаций, органов местного самоуправления, 
территориальных органах Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации и иных организаций; 

2) на сайте Министерства труда и социальной защиты Республики Крым, 
сайтах органов местного самоуправления муниципальных образований в 
Республике Крым, поставщиков социальных услуг;  

3) в средствах массовой информации, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

25. Поставщик социальных услуг, в структуре которого создан пункт 
проката, осуществляет консультирование граждан по вопросам получения и 
использования технических средств реабилитации, устанавливает время работы 
пункта проката исходя из региональных особенностей, в том числе в вечернее 
время, выходные и праздничные дни. 

26. Контроль за деятельностью работников пункта проката 
осуществляется руководителем поставщика социальных услуг, в структуре 
которого создан пункт проката. 

27. Мониторинг обеспеченности пункта проката техническими 
средствами реабилитации осуществляется региональным координационным 
центром. 

 
 

Заместитель министра                                                                              Е.А. Лось 
 

Заместитель министра                                                                         М.А. Теряев 
 



Приложение 1 
к Положению о пунктах проката технических 
средств реабилитации в рамках формирования в 
Республике Крым системы долговременного ухода 
за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
нуждающимися в уходе 

 
Перечень технических средств реабилитации, предоставляемых 

поставщиками социальных услуг гражданам в пользование 
 

№ 
п/п Наименование технического средства реабилитации 

1.  Кровать функциональная механическая 
2.  Боковое ограждение для кровати (совместимое с кроватью) 
3.  Противопролежневый матрац трубчатый 
4.  Противопролежневый матрац ячеистый 
5.  Противопролежневая подушка для сидения 
6.  Подушка для позиционирования/валик 

7.  Лестница для подъема больного с жесткими перекладинами, 4-х 
ступенчатая 

8.  Диск поворотный для пересаживания 
9.  Опора под спину/опора для сиденья 
10.  Скользящая простынь/скользящий рукав 
11.  Скользящая доска для пересаживания 
12.  Прикроватный столик 
13.  Поручень прикроватный 
14.  Пояс вспомогательный для перемещения/пояс-ремень 
15.  Ходунки-опоры/ходунки-шагающие 

16.  Поднос с фиксатором для установки на ходунки (совместимый с 
ходунками) 

17.  Трость опорная/трость многоопорная 
18.  Костыли подмышечные с устройством противоскольжения  
19.  Костыли с опорой под локоть с устройством противоскольжения  
20.  Кресло-коляска с ручным приводом комнатная 
21.  Кресло-коляска с ручным приводом прогулочная 
22.  Кресло-коляска с ручным приводом для лиц с большим весом комнатная 
23.  Кресло-стул с санитарным оснащением/кресло-туалет 
24.  Насадка на унитаз с поручнем 
25.  Опора для туалета/поручень для туалета 
26.  Ступеньки с поручнем/ступеньки без поручня 
27.  Сиденье для ванной/сиденье для ванной поворотное 
28.  Стул/табурет для мытья в ванне (душе) 
29.  Ванна-простыня для мытья в постели 
30.  Ванна для мытья в постели каркасная 
31.  Ванна для мытья в постели надувная 
32.  Ванночка для мытья головы/ ванночка для мытья головы надувная 



Приложение 2 
к Положению о пунктах проката технических 
средств реабилитации в рамках формирования в 
Республике Крым системы долговременного ухода 
за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
нуждающимися в уходе 

 
 
 

Директору ____________________________ 
______________________________________ 
(наименование учреждения) 
 
От ___________________________________ 
______________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя) 
проживающего по адресу: _______________ 
______________________________________
______________________________________ 
контактный телефон: ___________________ 
паспорт серия _________ № _____________ 
выдан (кем, когда) _____________________ 
______________________________________ 
В интересах ___________________________ 
______________________________________
______________________________________ 

(Ф.И.О. гражданина, в интересах которого 
осуществляется обращение) 

проживающего по адресу: _______________ 
______________________________________
______________________________________ 
контактный телефон: ___________________ 
паспорт серия _________ № _____________ 
выдан (кем, когда) _____________________ 
______________________________________ 
 

Заявление о предоставление технических средств реабилитации 
во временное пользование 

Прошу предоставить __________________________________________________ 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

(указать наименование технического средства реабилитации) 
на срок с ______________ по _______________. 
Перечень прилагаемых документов: __________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
 
«____» ____________ 20____ г.                                           подпись __________________



Приложение 3 
к Положению о пунктах проката технических средств 
реабилитации в рамках формирования в Республике Крым 
системы долговременного ухода за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе 

 
Журнал учета заявлений граждан,  

обратившихся за получением технических средств реабилитации во временное пользование 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
заявителя 

Наименование 
ТСР 

Дата и 
время 

подачи 
заявления 

Адрес места 
жительства, 
контактный 

телефон 

Подпись 
заявителя 

Ф.И.О., 
должность, 

подпись 
принявшего 
заявление 

№, дата 
заключения 

договора 

Ф.И.О., 
должность, 

подпись 
выдавшего 

ТСР 

Ф.И.О., 
подпись 

принявшего 
ТСР 

Ф.И.О., 
подпись 
сдавшего 

ТСР 

Ф.И.О., 
должность, 

подпись 
принявшего 

ТСР 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 

            

 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
к Положению о пунктах проката технических 
средств реабилитации в рамках формирования в 
Республике Крым системы долговременного ухода 
за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
нуждающимися в уходе 

 
 

Договор 
о выдаче технических средств реабилитации во временное пользование 

№ ____ от «___» ________ 20__ г. 
 
____________________________________________________________________, 

(наименование учреждения) 
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора 
___________________________________________, действующего на основании 
Устава, с одной стороны, 
и заявитель (законный представитель, лицо из ближайшего окружения) 
______________________________________, «__» _______ _____ года 
рождения, паспорт: серия _______ № __________ выдан «__» _______ _____ г. 
____________________________________________________________________, 

(кем выдан, код подразделения) 
проживающий по адресу: _____________________________________________, 
в соответствии с ______________________________________ являющийся 
законным представителем гражданина(ки) _______________________________, 
проживающего по адресу: _____________________________________________, 
на основании: _______________________________________________________, 

(документ, на основании которого установлена необходимость в техническом средстве реабилитации) 
именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны (далее – Стороны), 
заключили настоящий Договор о нижеследующем: 
 

1. Предмет Договора 
Исполнитель обязуется на основании письменного заявления Заказчика 

(законного представителя, лица из ближайшего окружения) выдать технические 
средства реабилитации во временное пользование (далее соответственно – ТСР, 
Услуги) в виде: 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

(указывается наименование и количество ТСР, предоставляемых во временное пользование) 
 

2. Права и обязанности Сторон 
2.1. Исполнитель обязан: 
2.1.1. Предоставлять Заказчику информацию о порядке предоставления 

Услуги. 
2.1.2. Предоставлять Заказчику Услугу в объемах и на срок, 

установленных настоящим Договором, надлежащего качества. 
2.1.3. Проверить исправность ТСР в присутствии Заказчика. При 

обнаружении недостатков предоставленного во временное пользование ТСР, 
полностью или частично препятствующих пользованию, Исполнитель обязан 



незамедлительно устранить недостатки либо произвести замену данного ТСР 
другим аналогичным, находящимся в исправном состоянии. 

2.1.4. Ознакомить Заказчика с правилами эксплуатации и хранения ТСР, 
подтверждением чему является подпись Заказчика в приложении к настоящему 
Договору. 

2.1.5. В случае если правила эксплуатации и хранения ТСР не были 
нарушены Заказчиком, а ТСР вышло из строя, Исполнитель обязан в 3-дневный 
срок со дня обращения Заказчика устранить повреждение или заменить ТСР на 
исправное. При отсутствии возможности для такой замены действие Договора 
считается прекращенным, Заказчик возвращает ТСР Исполнителю, а 
Исполнитель делает перерасчет оплаты оказания Исполнителем Услуги по 
фактическому сроку пользования ТСР. Число дней пользования ТСР 
исчисляется по календарным дням. 

2.2. Исполнитель имеет право на: 
2.2.1. Уважительное и гуманное отношение к специалисту, 

ответственному за предоставление Услуги, со стороны Заказчика. 
2.3. Заказчик обязан: 
2.3.1. Использовать ТСР в соответствии с его назначением, а также нести 

расходы за его ремонт и транспортировку в случае поломки из-за нарушений 
правил эксплуатации и хранения. 

2.3.2. Осуществлять возврат ТСР, находящихся в исправном состоянии, 
Исполнителю по истечении срока, предусмотренного настоящим Договором, 
или продлевать настоящий Договор по истечении его срока. 

2.4. Заказчик имеет право на: 
2.4.1. Уважительное и гуманное отношение со стороны работников 

Исполнителя. 
2.4.2. Получение от Исполнителя Услуги в объеме и на срок, 

установленные настоящим Договором, надлежащего качества. 
2.4.3. Получение компенсации за доставку ТСР Исполнителю для 

возврата или замены в случае, если правила эксплуатации и хранения ТСР не 
были нарушены Заказчиком, а ТСР вышло из строя, с предъявлением 
квитанции об оплате. 

2.4.4. Получение информации о своих правах, обязанностях, порядке и 
условиях предоставления Услуг. 

2.4.5. Отказ от предоставления Услуг. 
2.5. Заказчик не имеет права: 
2.5.1. Передавать ТСР в субаренду. 
2.5.2. Передавать свои права и обязанности по настоящему Договору 

другому лицу. 
2.5.3. Предоставлять ТСР в безвозмездное пользование. 

 
3. Ответственность Сторон 

3.1. При невозврате ТСР более 10 дней с момента окончания срока 
действия настоящего Договора Заказчик уплачивает Исполнителю пеню в 
размере 0,1% от стоимости предоставленных ТСР по настоящему Договору за 
каждый день просрочки. 

3.2. Заказчик не уплачивает пеню Исполнителю в случае, если Заказчик 
документально подтвердит уважительные причины невозврата (нахождение на 
лечении в организациях здравоохранения, хищение ТСР по вине третьих лиц, 



смерть заявителя и др.). 
3.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего 

Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством. 

3.4. В случае утраты ТСР или выхода из строя ТСР по причине 
нарушений правил эксплуатации Заказчик возвращает Исполнителю сумму, 
равную оценочной (рыночной) стоимости ТСР. 
 

4. Порядок предоставления и получения Услуги, оплата 
4.1. Предоставление Заказчику Услуги производится в соответствии с 

Положением о пунктах проката технических средств реабилитации в рамках 
формирования в Республике Крым системы долговременного ухода за 
гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе (далее - 
Положение). 

4.2. Стоимость Услуги определяется на основании вышеуказанного 
Положения, в соответствии с которым гражданам, признанным нуждающимися 
в социальном обслуживании, в том числе в социальных услугах по уходу, 
Услуга предоставляется бесплатно. 

4.3. В случае изменения условий предоставления Услуги либо 
обстоятельств, влияющих на условия и стоимость оказания Услуги, Стороны 
обязаны уведомить друг друга об указанных изменениях в течение 3-х рабочих 
дней с даты возникновения указанных обстоятельств. 
 

5. Срок действия Договора 
Срок действия Договора:  
с «___» _________ 20___ г. по «___» _________ 20___ г. 

 
6. Прочие условия 

6.1. Все споры и разногласия по настоящему Договору решаются путем 
переговоров между Сторонами. В случае невозможности разрешения 
разногласий путем переговоров они подлежат разрешению в судебном порядке. 

6.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.3. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания 
Сторонами и действует до «___» _________ ______ года. 

6.4. В случае продления срока Договора между Сторонами заключается 
дополнительное соглашение. 
 

Подписи Сторон: 
Исполнитель: 

________________________________ 
________________________________ 
________________________________ 

(наименование учреждения, адрес) 
 

Директор ____________________ 
                                     (Ф.И.О., подпись)          М.П. 

Заказчик: 
________________________________ 
________________________________ 
________________________________ 

(Ф.И.О., адрес проживания) 
 

____________________ 
(подпись) 

 
 



Приложение к Договору 
№ _____ от ____________ 

 
Правила пользования техническими средствами реабилитации: 

 
1. Бережно относиться к техническим средствам реабилитации (в случае 

порчи или повреждения гражданин возмещает его полную стоимость). 
2. Не передавать технические и другие средства реабилитации третьим 

лицам для использования. 
3. Использовать техническое средство реабилитации по назначению. 
4. Возвращать техническое средство реабилитации в чистом виде. 

 
Заказчик ____________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью) 
"___" ________________ 20___ г.                         __________________ 
                                                                                                  (подпись) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 5 
к Положению о пунктах проката технических 
средств реабилитации в рамках формирования в 
Республике Крым системы долговременного ухода 
за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
нуждающимися в уходе 

 
 

____________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

____________________________ 
____________________________ 
____________________________ 

(место жительства) 
 

Уведомление  
об отказе в выдаче технических средств реабилитации 

во временное пользование 
№ _____ от «___» ____________ 20___ года 

 
Уважаемый(ая) ______________________________________________________! 

(имя, отчество) 
Вам  отказано в выдаче  технических средств реабилитации во  временное 

пользование в виде: ___________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

(наименование технического и другого средства реабилитации) 
по причине __________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
 
Справки по телефону: ___________________ 
 
Директор             __________________________   «___» __________ 20___ г. 
                                              (Ф.И.О., подпись) 

       М.П. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 6 
к Положению о пунктах проката технических 
средств реабилитации в рамках формирования в 
Республике Крым системы долговременного ухода 
за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
нуждающимися в уходе 

 
 

____________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

____________________________ 
____________________________ 
____________________________ 

(место жительства) 
 

Уведомление  
об исключении из очереди на выдачу технических средств реабилитации 

во временное пользование 
№ _____ от «___» ____________ 20___ года 

 
Уважаемый(ая) ______________________________________________________! 

(имя, отчество) 
Вы исключены из очереди на выдачу технических средств реабилитации 

во временное пользование в виде: _______________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

(наименование технического и другого средства реабилитации) 
по причине неявки в пункт проката технических средств реабилитации, 
организованный на базе _______________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

(наименование учреждения) 
О появлении технического средства реабилитации, в котором Вы 

нуждаетесь, и о возможности заключения Договора Вы были уведомлены 
«____» ________ 20___ г. в _____ час. ___ мин. 
 
 
Справки по телефону: ___________________ 
 
Директор             __________________________   «___» __________ 20___ г. 
                                              (Ф.И.О., подпись) 

       М.П. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 7 
к Положению о пунктах проката технических 
средств реабилитации в рамках формирования в 
Республике Крым системы долговременного ухода 
за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
нуждающимися в уходе 

 
 

Акт приёма-передачи технических средств реабилитации 
 

Настоящий акт составлен о том, что на основании договора о выдаче 
технических средств реабилитации во временное пользование № ____ 
от «___» ________ 20__ г., заключенного между ___________________________ 
         (наименование учреждения) 
и ____________________________________________ во временное пользование 

      (Ф.И.О. заявителя) 
Исполнителем во временное пользование Заказчика предоставлены следующие 
технические средства реабилитации: ____________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
К техническому состоянию, внешнему виду и комплектации Заказчик 
претензий не имеет. 
 
Исполнитель:      _________________       _________________________________ 
                                                          (подпись)                                                               (Ф.И.О.) 
 
Заказчик:              _________________       _________________________________ 
                                                          (подпись)                                                               (Ф.И.О.) 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
В соответствии с договором о выдаче технических средств реабилитации во 
временное пользование № ____ от «___» ________ 20__ г., заключенного между 
____________________________________________________________________ 

(наименование учреждения) 
и ___________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя) 
Заказчик вернул Исполнителю следующие технические средства реабилитации: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
К техническому состоянию, внешнему виду и комплектации Исполнитель 
претензий не имеет. 
 
Исполнитель:      _________________       _________________________________ 
                                                          (подпись)                                                               (Ф.И.О.) 
 
Заказчик:              _________________       _________________________________ 
                                                          (подпись)                                                               (Ф.И.О.) 


	МIНIСТЕРСТВО ПРАЦІ ТА СОЦIАЛЬНОГО ЗАХИСТУ
	Об утверждении Положения о пунктах проката технических средств реабилитации в рамках формирования в Республике Крым системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе

